№1-547 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Дмитров 21 августа 2025 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., при секретаре Кругловой А.А., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Григорьевой Е.Г., подсудимого ФИО2, защитника Вахрушева В.В., представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование основное общее, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3-159 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на мошенничество, т.е. на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, не позднее 12 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ., более точное время следствием не установлено, находясь в квартире по месту своей регистрации, расположенной по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в Интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), установленном в принадлежащем ему и находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «POCO X3 Pro», модели №, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в данном мобильном телефоне сим-картой мобильного оператора ПАО «Теле2» с абонентским номером: № вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на хищение имущества – денежных средств, путём обмана, принадлежащих физическим лицам, распределив между собой преступные роли. Согласно распределения ролей: неустановленные следствием лица должны приискать потенциального потерпевшего, созвонившись с которым, представляясь сотрудниками МВД России, с целью неправомерного завладения принадлежащими ему денежными средствами, ввести потерпевшего в заблуждение, относительно своих истинных намерений, сообщив ему недостоверную информацию о том, что в отношении его денежных средств совершены мошеннические действия, в связи с чем ему необходимо передать принадлежащие ему денежные средства для их мнимого сохранения, а то есть с целью принудить потерпевшего к передаче имеющихся денежных средств доверенному лицу – ФИО2, а также координировать действия ФИО2 посредством Интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм»), о месте нахождения потерпевшего, и сообщить кодовое слово, которое необходимо назвать потерпевшему, а ФИО2, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, следуя преступному плану, должен был следовать указаниям неустановленных следствием лиц и прибыть в указанное последними время и место, обнаружить потерпевшего по описанию, сказать кодовое слово, завладеть наличными денежными средствами потерпевшего. За проделанную работу ФИО2, согласно достигнутой договоренности, должен получить денежное вознаграждение в размере 1,5 % от полученной суммы.

Достигнув преступной договоренности, с целью реализации своего преступного плана, направленного на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, неустановленные следствие лица, согласно отведенной им преступной роли, находясь в неустановленном следствии месте, в период с 12 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ. по 16 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ., более точное время следствием не установлено, связались посредством мобильной телефонной связи и дистанционно, на мобильный телефон марки «Philips», IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора ПАО «Билайн» с абонентским номером №, с ФИО8, представляясь сотрудниками МВД России, что не соответствует действительности, ввели ФИО8 в заблуждение, сообщив заведомо ложную информацию, не соответствующую действительности, касаемо совершения в отношении нее мошеннических действий, а также убедили ФИО8 передать имеющиеся у нее денежные средства в размере 265 000 рублей и 141 доллар США (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по курсу ЦБ РФ составляет 11 066,23 рублей) курьеру – ФИО5, назвавшему кодовое слово «внук», для их мнимого сохранения.

ФИО8, будучи введенной в заблуждение, согласилась передать имеющиеся у нее наличные денежные средства, после чего она по указанию неустановленных следствием лиц, примерно в 16 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ., находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № 

<

адрес>, встретилась с ранее ей незнакомым ФИО2, назвавшим кодовое слово «внук», и передала ему принадлежащие ей денежные средства в размере 265 000 рублей и 141 доллар США (что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. по курсу ЦБ РФ составляет 11 066,23 рублей), на общую сумму 276 066,23 рубля, упакованные в бумажный конверт.

После чего ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения собственнику имущественного вреда и желая наступления этих последствий, действуя с указанным неустановленным следствием лицом совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в интересах всех участников преступления в соответствии с отведённой ему ролью, получив от ФИО8 принадлежащие ей денежные средства в размере 265 000 рублей и 141 доллар США (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по курсу ЦБ РФ составляет 11 066,23 рублей), на общую сумму 276 066,23 рубля, упакованных в бумажный конверт, с которыми с места их передачи пытался скрыться. Однако, преступные действия ФИО2 на указанном участке местности, были обнаружены и пресечены сотрудниками полиции, которые задержали последнего с похищенными денежными средствами, в связи, с чем он и указанные неустановленные следствием лица, по независящим от них обстоятельствам, не смогли довести совместный преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО2 и неустановленные следствием лица пытались похитить денежные средства в размере 265 000 рублей и 141 доллар США (что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по курсу ЦБ РФ составляет 11 066,23 рублей), на общую сумму 276 066,23 рубля, принадлежащие ФИО8, чем причинить последней материальный ущерб в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину признал и полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что отслужив срочную службу в Вооруженных силах РФ и вернувшись домой в середине ДД.ММ.ГГГГ он начал искать работу с легальным заработком. Ему попалось сообщение в мессенджере «Telegram» с предложением работы в качестве курьера. Он предпринял доступные меры по проверке данной вакансии, обсудив это со своим знакомым в «Telegram» ФИО18). Сошлись на том, что если анкета на hh.ru есть, значит работа нормальная. Кроме этого, находясь на срочной службе в течении года он был ограничен в доступе к интернет ресурсам, в связи с чем, вернувшись к гражданской жизни, находился в состоянии наивности и доверия к людям. ДД.ММ.ГГГГ., ему попалась анкета в чат-боте для знакомств с помощью о трудоустройстве от ФИО19, в котором было написано: "Привет, если тебе срочно нужны деньги или есть сложности с текущей работой - просто напиши менеджеру. Он подберёт для тебя выгодные и легальные условия в твоём городе с ежедневной оплатной. Вакансий по всей РФ и с ЗП 200-280к в месяц. Пиши прямо сейчас evg_profee@. Его заинтересовало данное предложение, и он написал ей в ЛС. В ходе диалога ФИО20 попросил его предоставить данные для трудоустройства, такие как: город, в котором он живет и возраст, после чего предложил ему работу в компании "ПРОФИ КОНСАЛТИНГ", рассказал о том, что ему нужно будет делать (обработка входящих заявок о переводе, оперативный выезд к клиенту за счёт компании, получение денежных средств у клиента банка и дальнейший перевод на его счёта за границей), условия работы (оплата такси за счёт компании, обучение, график 6-1 выходной по воскресеньям) и зп 120к оклад + 1.5% за сделку. Так же в ходе диалога Евгений пояснил, что трудоустройство происходит по договору ГПХ и скинул фото данного договора. Для того, чтобы они удостоверились в его личности и могли доверять крупные суммы в сделках, ФИО21 попросил его (ФИО4) сфотографировать паспорт без серии и номера, с пропиской и основной оборот паспорта с лицом. По завершению его идентификации, ФИО22 сказал, что закрепил за ним старшего менеджера под ником @HR_VALER (ФИО23), который курировал бы его и являлся бы его старшим начальником, после чего ФИО2 перешёл в чат к нему, и тот продолжил ему трудоустройство. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО24 написал ему и объяснил суть работы, добавив, что ему нужно будет распечатывать документы, которые ему отправят и отвозить их клиентам, потому что главный офис находится на 

<

адрес> и получить данный документ иным образом невозможно. После того как, распечатает документ, ему вызовут такси до клиента, где ему нужно будет забрать деньги у клиента и отдать деньги сотруднику банка, для дальнейшей транзакции на счёт клиента за границей. После чего ФИО17 предложил закончить оформление по видеозвонку, в котором ему (ФИО2) нужно было показать своё лицо с первым основным оборотом паспорта и видео от таблички дома до двери квартиры), что им было сделано. ДД.ММ.ГГГГ. около 15 часов 20 минут, ФИО25 сообщил ФИО2, что менеджер поменялся и ему назначен новый менеджер @sergeynikolaevich2000, которому он (Кабанов) также переслал сообщение о своих паспортных данных, переписки и координат дома, где он проживает со своей многодетной семьей. Затем от ФИО26 поступило сообщение о намерении начать работать, и так же скинул фотографии своего паспорта. ДД.ММ.ГГГГ. с ним на связь вышел уже ФИО27 и сообщил, что им нужно провести видео-конференцию по завершению которой, он бы смог работать курьером и его добавили бы в рабочую группу. По завершению видео-конференции ФИО28 попросил данные о его банковской карты и её фотографию, после чего ФИО29 попросил сделать видео от таблички дома до двери в квартиру с её открытием, а так же его номер телефона и ссылка на ВК аккаунт. После чего, его (ФИО2) перенаправили в чат с ФИО30 ФИО31(@serveyprozorov777), который перенаправил его на управляющую отделом кадров @DR_ФИО32 ФИО6 так же провела с ним видео-конференцию, в котором снова объяснила суть их работы и рассказала про командировочные и про график работы, после чего добавила его в рабочую группу. ДД.ММ.ГГГГ. около 17 часов 00 минут его добавили в рабочую группу (@lexanpl 

<

адрес> который создали ФИО33 (@NazarovComp) и ФИО34 (@DR_Kirilova), в дальнейшем появлялись ещё лица, такие как ФИО35 (Barbashov_job1) в основном общался с ним), ФИО36 (YuraFortuna), ФИО37 (имя пользователя не отображено), ФИО38 логистика(@Pravin_Logistika) и ФИО39(@VladimirBN) в сумме 9 контактов.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут ему пришло сообщение в рабочей группе от ФИО40 о том, чтобы он нашёл ближайший копировальный центр и распечатал документы. В первом центре в пределах метро, ему отказали потому, что посчитали распечатку цветной печати мошенничеством и сказали ему об этом. Но его это не смутило, потому что в армии часто печатали документы с печатью. Во втором копировальном центре ему также отказали в распечатке документов по той же причине. Он поехал на станцию метро «Ломоносовский проспект», нашел ближайший копировальный центр, где распечатал документы. Потом ему скинули адрес, куда он должен доставить данные документы. Он вышел на улицу и заказал такси до адреса: 

<

адрес>. По приезду на адрес ему вновь позвонил ФИО41 и сказал, что клиент ждёт у 2-ого подъезда. В тот момент он уже подошёл туда и сел ждать клиента на лавочке. Через 2 минуты он заметил, как женщина ходит туда-сюда у 3-его подъезда, ища кого то взглядом, рассказал это ФИО42. Тот предложил подойти к женщине и сказать кодовое слово «внук». Он подошел к женщине, сказал кодовое слово, та передала ему конверт с денежными средствами, а он в свою очередь передал ей имеющиеся у него документы, и они разошлись. Оставшиеся у него распечатанные листы он выбросил в мусорный контейнер у дома. Он направился к лавочке, где сидел ранее, чтобы пересчитать денежные средства по указанию ФИО14 Когда он открыл конверт, он увидел, что в нем находятся купюры номиналом 5000, и купюры долларов США. Затем почти сразу к нему подошли неизвестные ему мужчины применили физическую силу, надели наручники, представились сотрудниками полиции и предоставили удостоверение, после чего он был задержан. В полиции он узнал, чем он фактически занимался. В содеянном он раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3-159 ч.3 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившейся потерпевшей ФИО8 о том, что у нее в пользовании находится кнопочный мобильный телефон марки «Philips», в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ. в 12 часов 54 минуты ей поступил звонок с абонентского номера № Ответив, она услышала женский голос, девушка представилась сотрудником ПАО «Ростелеком» и сообщила, что в будет происходить замена линий связи, и уточнила, согласна ли она перейти на другой тариф. Поскольку у нее дома установлен домашний телефон, данная информация не показалась ей подозрительной, в связи с чем она согласилась. Девушка сообщила, что для подачи согласия необходимо заполнить документы, для чего необходимо продиктовать номер страхового свидетельства (СНИЛС), что она и сделала. Девушка ответила, что документы будут сформированы в электронном виде, а затем отправлены по адресу ее проживания, для ознакомления и подписания, после чего разговор завершился.

ДД.ММ.ГГГГ. в 11 часов 00 минут ФИО8 поступил звонок с абонентского номера №, звонившей оказалась женщина, которая представилась сотрудником МВД России и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ с ней ФИО43) связались мошенники, и ь из-за того, что она продиктовала номер страхового свидетельства, мошенники получили доступ к ее личным данным, и банком приостановлена подозрительная операция по переводу принадлежащих ей денежных средств, находящихся на вкладе в ПАО «Сбербанк» в адрес гражданина 

<

адрес> внесенного в список экстремистов. Даная ситуация ее напугала, она стала спрашивать как ей действовать в сложившейся ситуации. Девушка ответила, что в решении данного вопроса ей могут помочь сотрудники УМВД России по Дмитровскому г.о. и сотрудники комитета банковского надзора, после чего продиктовала ей абонентский номер №, принадлежащий ФИО1 (оперуполномоченному УМВД России по Дмитровскому г.о.) и абонентский номер №, по которому можно связаться с сотрудниками комитета по банковскому надзору. После чего разговор завершился.

По окончании разговора она (ФИО8) стала звонить по указанным номерам, однако на звонки по абонентскому номеру ФИО1 никто не отвечал. В 13 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ. при звонке по абонентскому номеру №, ответил мужчина, который сообщил, что является сотрудником комитета банковского надзора и назвал свое имя. В ходе разговора она описала произошедшую ситуацию, на что мужчина ответил, что в связи с тем, что с ее банковского счета была попытка перевода денежных средств на имя лица, признанного экстремистом, к ней домой могут приехать сотрудники ФСБ и провести обыск. И если при обыске будут обнаружены наличные денежные средства, не прошедшие процедуру декларирования в Казначействе ЦБ РФ, данные денежные средства будут изъяты, а в отношении нее будет возбуждено уголовное дело. Для того чтобы этого не произошло, она (ФИО8) должна собрать все имеющиеся у нее дома наличные денежные средства и передать их курьеру, который приедет к ней по адресу ее проживания, для последующей передачи в казначейство для декларирования. Затем ФИО8 снова позвонила сотрудница МВД с абонентского номера №. В ходе разговора она (ФИО8) сообщила, что она связалась с сотрудником комитета банковского надзора, который объяснил, что нужно делать. Девушка сказала, что она должна будет денежные средства упаковать в бумажный конверт. Действуя по указанию девушки, она собрала находящиеся у нее дома принадлежащие ей денежные средства в размере 265 000 рублей (52 купюры номиналом 5000 рублей каждая, 2 купюры номиналом 2000 рублей каждая и 1 купюра номиналом 1000 рублей) и 141 доллара США (1 купюра номиналом 100 долларов США, 4 купюры номиналом 10 долларов США и 1 купюра номиналом 1 доллар США), которые упаковала в лист бумаги формата А4 (самодельный конверт), и стала ждать дальнейших указаний, продолжая разговор. Девушка сообщила ей, чтобы для уверенности в том, что она передает денежные средства именно сотруднику, она должна придумать кодовое слово, которое при встрече должен назвать курьер. ФИО8 назвала слово - «внук». Далее девушка спросила, в чем она будет одета, чтобы курьеру было легче ее узнать, ФИО8 ответила, что на ней будет одета белая куртка и штаны синего цвета.

Около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. девушка сообщила, что курьер подъехал, также пояснив, что курьер передаст документы, подтверждающие факт приема денежных средств. Она спустилась во двор, увидела молодого человека возрастом примерно 18-20 лет, одетого в черную джинсовую куртку, темную футболку, черные джинсы и белые кроссовки, который, заметив ее, направился в ее сторону. Подойдя к ней, молодой человек назвал кодовое слово «внук», после чего она передала ему конверт с денежными средствами, а он, в свою очередь, передал ей два документа формата А4, а именно лист декларации и курьерский лист. Все это время она находилась на связи с девушкой, которая велела ей идти домой.

Через некоторое время она снова вышла на улицу, где увидела, что молодой человек, которому она передала денежные средства, находится в окружении сотрудников полиции. Сотрудник полиции подошел к ней и пояснил, что в отношении нее были совершены мошеннические действия, тогда она поняла, что стала жертвой мошенников (т.1 л.д.57-60);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 16 часов 50 минут он находился около подъезда №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Аналогичным образом был приглашен еще один понятой. Осмотр места происшествия был произведен следователем СУ УМВД России по Дмитровскому г.о., также в осмотре участвовал еще один сотрудник полиции, и молодой человек, который представился, как Кабанов ФИО44. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен участок местности, расположенный вблизи подъезда № по адресу: 

<

адрес>, где на асфальтированной дороге обнаружены денежные средства в количестве 52 купюр номиналом 5 000 рублей каждая, 2 купюры номиналом 2 000 рублей каждая, 1 купюра номиналом 1 000 рублей, 1 купюра номиналом 100 долларов США, 4 купюры номиналом 10 долларов США каждая, и 1 купюра номиналом 1 доллар США. Со слов участвующего в осмотре гражданина ФИО2 на данном участке местности он был остановлен сотрудниками полиции, когда пытался убежать с данными денежными средствами, но они выпали у него из рук. Данные денежные средства были изъяты следователем и упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, и скрепленный подписями участвующих лиц и оттиском печати «№». Количество купюр ФИО9 себе записал, так как предполагал, что данная информация может пригодиться в дальнейшем. После этого, по указанию ФИО2, все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный вблизи подъезда № по адресу: 

<

адрес>, где участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что вышеуказанные денежные средства, упакованные в бумажный конверт, ему передала неизвестная женщина, о которой ему сообщили посредством мессенджера «Telegram». Далее по указанию ФИО2 следственная группа перешла на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 указал на мусорный контейнер и пояснил, что в данный мусорный контейнер он выбросил распечатанные им ранее документы, полученные посредством мессенджера «Telegram». В ходе осмотра данного мусорного контейнера, следователем были изъяты данные документы на 19 листах и упакованы в пакет из полимерного материала. По окончанию проведения осмотра места происшествия следователем был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. )т.1 л.д.211-213);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО10, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО9(т.1 л.д.216-218);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО11 о том, что он является оперуполномоченным ОУР УМВД России «Дмитровское». ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 13 минут в КУСП УВМД России по Дмитровскому г.о. было зарегистрировано сообщение о преступлении, согласно которого происходят мошеннические действия по адресу: 

<

адрес>. Также была получена оперативная информация о том, что в дневное время суток по адресу: 

<

адрес> будет находится гражданин Кабанов ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который при себе будет иметь лист декларации, курьерский лист, и осуществит хищение денежных средств у гр. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>. На основании изложенного, с целью документирования преступной деятельности ФИО2, было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по указанному адресу.

ФИО11 в соответствии со статьями 6-8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности, было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Адрес проведения ОРМ «Наблюдение»: участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>. Цель проведения ОРМ «Наблюдение»: проверка информации о причастности гр. ФИО2 к мошенничеству и его задержания с поличным, в момент совершения преступления.

В результате ОРМ было установлено, что примерно в 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ к вышеуказанному дому подошел ФИО2 и остановился около подъезда №, далее направился в сторону подъезда №, где осуществил передачу курьерского листа и листа декларации пожилой женщине, взамен получив белый бумажный конверт и направился обратно к подъезду №, где на лавочке развернул конверт и стал пересчитывать денежные средства. Было принято решение о его задержании. По окончанию проведения ОРМ «Наблюдения» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут были приглашены двое понятых для проведения осмотра места происшествия, который производил следователь СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. Также в осмотре участвовал он и ФИО2 В ходе осмотра места происшествия был осмотрен участок местности, расположенный вблизи подъезда № по адресу: 

<

адрес>, где на асфальтированной дороге были обнаружены денежные средства в количестве 52 купюр номиналом 5 000 рублей каждая, 2 купюры номиналом 2 000 рублей каждая, 1 купюра номиналом 1 000 рублей, 1 купюра номиналом 100 долларов США, 4 купюры номиналом 10 долларов США каждая, и 1 купюра номиналом 1 доллар США. Со слов участвующего в осмотре ФИО2 на данном участке местности он был остановлен сотрудниками полиции, когда пытался убежать с данными денежными средствами, и они выпали у него из рук. Данные денежные средства были изъяты следователем и упакованы в бумажный конверт. После чего, по указанию ФИО2, все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный вблизи подъезда № по адресу: 

<

адрес>, где участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что вышеуказанные денежные средства, упакованные в бумажный конверт, передала неизвестная ему женщина, о которой ему сообщили посредством мессенджера «Telegram». Далее по указанию ФИО2 следственная группа перешла на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где ФИО2 указал на мусорный контейнер и пояснил, что в данный мусорный контейнер он выбросил распечатанные им ранее документы, полученные посредством мессенджера «Telegram». В ходе осмотра данного мусорного контейнера, следователем были изъяты данные документы на 19 листах и упакованы в пакет. По окончанию проведения осмотра места происшествия следователем был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица. По окончанию проведения осмотра места происшествия все участвующие лица проследовали в УМВД России по Дмитровскому городскому округу, где ФИО8 написала заявление по факту мошеннических действий в отношении нее, и приложила документы получение от ФИО2, а также детализацию телефон разговоров с со своего номера. ФИО2 был задержан в связи с административным правонарушением, предусмотренным ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты, также в ходе составления протокола об административном задержании был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него обнаружены: ключи, кожаный ремень, мобильный телефон марки «Poco» в корпусе синего цвета в черном чехле с рисунком, зарядное устройство, беспроводные наушники, карта «Сбер» №, карта «ВТБ» №, карта «ВТБ» №, военный билет на имя ФИО2, денежные средства в размере 5 020 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ им в помещении служебного кабинета № УМВД России по Дмитровскому г.о. был произведен осмотр ноутбука, на котором установлена система «Безопасный регион». В ходе осмотра архива запись камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в 16 часов 22 минут ФИО2 передает ФИО8 лист декларации и курьерский лист, взамен получает белый бумажный конверт, и направляется в сторону подъезда №. В ходе осмотра архива видеокамеры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты ФИО2 на лавочке, расположенной вблизи вышеуказанного подъезда осуществляет подсчет денежных средств, которые находились в конверте, и был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д.27-30);

-сообщением о преступлении, зарегистрированным в КУСП УМВД России по Дмитровскому г.о. № от 20.06.2025г., согласно которого в 16 час. 13 мин. поступило сообщение о совершении мошеннических действий по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.3);

-заявлением ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в котором она просит провести проверку по факту мошенничества в отношении нее (т.1 л.д.23);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого с участием ФИО2 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи подъезда № по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра на асфальтированной дороге обнаружены денежные средства в количестве 52 купюр номиналом 5 000 рублей каждая, 2 купюры номиналом 2 000 рублей каждая, 1 купюра номиналом 1 000 рублей, 1 купюра номиналом 100 долларов США, 4 купюры номиналом 10 долларов США каждая, и 1 купюра номиналом 1 доллар США. Со слов ФИО2 на данном участке местности он был остановлен сотрудниками полиции, и когда пытался от них убежать, указанные деньги выпали у него из рук. Купюры были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Далее по указанию ФИО2 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи подъезда № по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данном месте неизвестная женщина, о которой ему сообщили посредством мессенджера «Telegram», передала ему денежные средства. Также был осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (географические координаты №, №), где ФИО2 указал на мусорный контейнер и пояснил, что в данный мусорный контейнер он выбросил распечатанные им ранее документы, полученные посредством мессенджера «Telegram». В ходе осмотра данного мусорного контейнера, были обнаружены и изъяты документы на 19 листах и упакованы в пакет из полимерного материала (т.1 л.д.9-19);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого с участием ФИО8 был осмотрен участок местности, расположенный вблизи подъезда № по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО8 пояснила, что на данном участке местности она передала принадлежащие ей денежные средства в размере 265 000 рублей и 141 доллар США, молодому человеку (т.1 л.д.29-35);

-протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которого потерпевшая ФИО8 опознала ФИО4 ФИО46, как лицо, которому ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 16 часов 20 минут она по указанию неустановленных лиц передала принадлежащие ей денежные средства в размере 265 000 рублей и 141 доллар США, находясь на участке местности вблизи подъезда № у 

<

адрес> (т.2 л.д.15-19);

-протоколом № об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ФИО5 был доставлен в УМВД по Дмитровскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ. в 18 часов 02 минуты, в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. В ходе личного досмотра ФИО2, у него обнаружены: ключи, кожаный ремень, мобильный телефон марки «Poco» в корпусе синего цвета в черном чехле с рисунком, зарядное устройство, беспроводные наушники, карта «Сбер» №, карта «ВТБ» №, карта «ВТБ» №, военный билет на имя ФИО2, денежные средства в размере 5 020 рублей (т.1 л.д.45-46);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого был произведен осмотр ноутбука марки «Huawei» в корпусе серебристого цвета, на котором установлена система «Безопасный регион». В ходе осмотра были изъяты записи с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ., расположенных по адресам: 

<

адрес>, подъезды №, №, которые были записаны на CD-R диск и упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатанный оттиском печати «№» (т.1 л.д.49-53);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого с участием ФИО2 осмотрен мобильный телефон марки «POCO X3 Pro» модели № IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора ПАО «Теле2» с абонентским номером: №. Участвующий в осмотре ФИО2 сообщил пароль телефона, после введения которого он был разблокирован. При осмотре обнаружено мобильное приложение «Телеграм», в котором осуществлена авторизация в аккаунт с именем пользователя «lexanpl». В ходе просмотра обнаружен чат с пользователями: ФИО47 ФИО48, ФИО49 ФИО50 ФИО51, ФИО52. Со слов ФИО2 в указанных чатах происходит обсуждение трудоустройства, указанные лица контролируют выполнение им определенных действий, дают подробные инструкции по их выполнению, дают указания об адресах и о последовательности выполнения им задач(т.1 л.д.77-107); 

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: 

-выданные потерпевшей ФИО8, полученные от ФИО2 листы бумаги: лист декларации с датой ДД.ММ.ГГГГ №на 1 листе, в котором содержится текст, согласно которого «Комитет банковского надзора сообщает, что в связи с проведением процедуры декларации личных средств ФИО8, будет произведено внесение суммы в размере 265 000 рублей и 143 доллара США; курьерский лист на 1 листе – дата ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ передает сумму 265 000 рублей и 143 доллара представителю финансовой службы по финансовому мониторингу под полную ответственность;

- документы на 19 листах, изъятые в ходе осмотра места происшествия в мусорном контейнере у 

<

адрес>, выброшенные туда ФИО2, содержащие методико-библиографические материалы «Финансовая грамотность – путь к успеху»;

- CD-R диск, с находящимися на нем видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ. На диске находятся две видеозаписи с названиями «видео кабанов» и «передача денег». При просмотре «видео кабанов» установлено, что запись произведена ДД.ММ.ГГГГ. с 16 час. 22 мин. На видео изображена придомовая территория. Появляется молодой человек, через плечо у которого находится сумка. Это ФИО2 Он останавливается около лавочки и пересчитывает денежные средства. При открытии видеофайла «передача денег» установлена дата ДД.ММ.ГГГГ. и время 16 час. 21 мин. На видео появляется пожилая женщина – ФИО8, которая разговаривает по телефону. К ней подходит ФИО2, у которого в руках находятся документы в файле, который также разговаривает по телефону. ФИО8 передает ФИО2 деньги, а тот ей – документы в файле. И они расходятся в 16 час. 22 мин. (т.1 л.д. 160-208);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены денежные средства, изъятые при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ.:- 1 купюра номиналом 100 долларов США: №; 4 купюры номиналов 10 долларов США: №; GC № PB № NL №; 1 купюра номиналом 1 доллар США: №;

- 52 купюры номиналом 5 000 рублей: хс №; чс №; эн №; ен № ии №; ео №; ин № вс №; гь № пл № эх №; чт №; ех № оз № яч № тч №; АЗ №; НЧ № АЬ № ге №; бь № АН № МС № ез №; бч №; ЭМ №; МЯ №; ГЕ №; ЧЧ №; СЯ № АП № ЯВ №; АА № ВЧ № БТ №; ТЧ № ОА № ЛН №; ЗЗ №; ЕЯ № МЧ № АИ № ЕХ №; ГЬ №; ОО №; ВП №; ВТ № ТТ № ВМ №; ПИ № ЛЗ № ЬЗ №; 2 купюры номиналом 2 000 рублей: АА №; АА № купюра номиналом 1 000 рублей: хх № (т.1 л.д.222-240);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ФИО8 добровольно выдала принадлежащий ей мобильный телефон марки «Philips» в корпусе черного цвета (т.2 л.д.1-4);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен принадлежащий ФИО8 мобильный телефон марки «Philips» в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером № (т.2 л.д.5-7);

-показаниями свидетеля ФИО13 о том, что ФИО2 – ее сын. Всего у них в семье шестеро детей, в настоящее время с ней проживают трое младших детей, в том числе ФИО3. ФИО3 может охарактеризовать как послушного, исполнительного, доверчивого человека. ФИО3 закончил 10 классов школы, учился средне. Потом он пошел работать, работал курьером, работа ему нравилась. С ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 служил в армии. По приходу из армии он сразу стал искать работу, говорил, что хочет опять работать курьером. О задержании сына ей сообщила ее старшая дочь. По приезду в 

<

адрес> она узнала об обстоятельствах задержания сына, и считает, что сына обманули.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.ст. 30 ч.3- 159 ч.3 УК РФ, так как он совершил покушение на мошенничество, т.е. на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку он, по предварительному сговору с неустановленными лицами, введя потерпевшую ФИО8 в заблуждение относительно своих истинных намерений, путем обмана пытались похитить денежные средства потерпевшей в сумме 265 000 рублей и 141 доллар США (что по курсу на ДД.ММ.ГГГГ. составляет 11 066,23 руб.), т.е. всего 276 066 руб. 23 коп. Однако он не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, т.к. действия его и неустановленных лиц были пресечены сотрудниками полиции.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО2, который по месту жительства и по месту прохождения срочной службы в РА характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим (т.2 л.д. 48-51, 59, 61, 63).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО2, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, признал свою вину и в содеянном раскаялся, а также учитывая его молодой возраст, суд считает, что его исправление возможно без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы и полагает целесообразным назначить ему наказание условно на основании ст.73 УК РФ. 

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимому не применять.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66, а также ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что ФИО2 указал место совершения им преступления, место, куда он выбросил предоставленные ему сообщниками документы, сообщил пароль от принадлежащего ему телефона, сообщила известные ему сведения об иных лицах, причастных к совершению преступления. 

Оснований для изменения категории преступлений в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в отношении подсудимого не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 ФИО53 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3-159 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО2 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных и не менять места жительства без уведомления указанного органа, не допускать нарушений общественного порядка.

Меру пресечения ФИО2 –домашний арест –отменить, освободить ФИО2 из-под домашнего ареста в зале суда.

Вещественные доказательства: 

-мобильный телефон марки «POCO X3 Pro» модели №, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора ПАО «Теле2» с абонентским номером: №, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о.- оставить на хранении там же до принятия процессуального решения по уголовному делу №, выделенному из уголовного дела №;

- лист декларации на 1 листе, курьерский лист на 1 листе, документы на 19 листах; CD-R диск, с находящимися на нем видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ., хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в уголовном деле;

-денежные средства: 1 купюра номиналом 100 долларов США; 4 купюры номиналов 10 долларов США; 1 купюра номиналом 1 доллар США; 52 купюры номиналом 5 000 рублей; 2 купюры номиналом 2 000 рублей; 1 купюра номиналом 1 000 рублей, возвращенные на ответственное хранение потерпевшей ФИО8 – считать возвращенными по принадлежности;

-мобильный телефон марки «Philips» в корпусе черного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером № возвращенный на ответственное хранение потерпевшей ФИО8 – считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий